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Vážení a milí dárci, příznivci a podporovatelé Památníku Lidice,

v souvislosti s ukončením sbírky „Zachraňme hlas minulosti pro
budoucnost: Památník dětských obětí války“ nám dovolte co nejsrdečněji
vyjádřit poděkování za Vaši štědrou podporu tohoto projektu. 

Nesmírně si vážíme každého daru, kterým jste přispěli na restaurování
jedinečného sousoší světového významu, na němž se už bohužel výrazně
výrazně podepsal čas a povětrnostní podmínky. Abychom pro další generace  zachovali toto životní dílo akademické
sochařky Marie Uchytilové, je neprodleně nutné zajistit odborný restaurátorský zásah. 

Vám, milí dárci, patří veliké poděkování, že jste nám svou nezištnou podporou pomohli zahájit tento časově
i finančně nesmírně náročný projekt – právě díky Vám jsme  na platformě Donio získali mimořádnou částku ve výši
1 934 844 Kč. Do sbírky, která trvala přesně 336 dnů, se zapojilo 1 872 dárců, přičemž někteří z Vás přispěli dokonce
opakovaně. Průměrná výše daru byla 1 034 Kč, nejvyšší dar měl hodnotu 100 000 Kč.     

Zpráva o vybírání finančních prostředků na nákladnou opravu 82 soch zavražděných lidických dětí se rozšířila nejen
po České republice, ale obletěla celý svět. Finanční dary tak přicházely na konto sbírky zveřejněné na platformě
Donio i na bankovní účet Památníku Lidice. Celková částka, kterou Památník Lidice na rekonstrukci Památníku
dětských obětí války získal, dosáhla hodnoty 5 090 959,86 Kč. Nejvyšší finanční dar ve výši 1 788 446,36 Kč odkázal
Památníku Lidice ve své závěti americký občan Donald R. Yadesky. Štědrou částku v hodnotě 500 000 Kč shodně
věnovali dva individuální dárci z České republiky a ze zahraničí. Projekt podpořili jednotlivci, firmy a samosprávné
celky z České republiky i zahraničí, církevní společenství, zájmové spolky, příslušníci vojenských útvarů Armády
České republiky nebo žáci základních škol a studenti gymnázií.

Nyní je řada na nás. V následujících dnech bude vypsáno výběrové řízení na záchranný průzkum, přičemž veškeré postupy
průběžně konzultujeme s orgánem památkové péče. Vlastní průzkum bude trvat přibližně šest měsíců a na základě jeho
výsledků bude příslušnými odborníky stanovena konkrétní forma restaurátorských prací.

Vážení a milí dárci, za celý tým Památníku Lidice Vám tímto ještě jednou srdečně děkuji. Každý Váš finanční
příspěvek, bez ohledu na jeho výši, je pro nás nesmírně důležitý a velice si ho vážíme.

S úctou

Eduard Stehlík, ředitel Památníku Lidice    



AKCE:

Křeslo pro hosta – Liběna Rochová
12. března 2025 od 18:00, Lidická galerie

Srdečně Vás zveme na naše poslední Křeslo pro hosta z cyklu Lidické zimní
večery, do něhož usedne výjimečná dáma, paní Liběna Rochová. 

Brněnská rodačka je stálicí české módní scény již od osmdesátých let, kdy se
začala zúčastňovat přehlídek nezávislých designérů a výtvarníků u nás i v
zahraničí. Vždy jí byla nejbližší volná tvorba na pomezí výtvarného umění, a tak
se spíš než za módní návrhářku považuje za kreativní tvůrkyni. 

Jejím dědečkem byl brigádní generál in memoriam Bohuslav Závada,
československý legionář a účastník protinacistického odboje, kterého Němci za
jeho činnost 26. srpna 1942 popravili  v berlínské věznici Plötzensee. Krátce po
narození Liběny vystoupil její otec z komunistické strany, načež byl zbaven
profesury na vysoké škole a jeho rodina začala být tehdejším režimem

sledována. Jako malá si Liběna Rochová přála stát se automobilovou závodnicí, později  se chtěla věnovat studiu
divadelních kostýmů. V roce 1972 dokončila textilní průmyslovou školu. Hlásila se na Vysokou školu
uměleckoprůmyslovou v Praze, na kterou ji však nepřijali,  a tak po škole dva roky pracovala u Bolka Polívky v Divadle
Husa na provázku jako asistentka kostýmních výtvarníků. 

Vážení návštěvníci, touto cestou bychom Vás rádi informovali, že od
1. března 2025 jsou naše expozice opět otevřeny denně, tzn. od
pondělí do neděle v čase 9:00 – 17:00. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

Nová otevírací doba v Památníku Lidice

Vernisáž výstav „Sir Barnett Stross“ a „Růžový sad 1955–2025“
10. března 2025 od 16:00, výstavní síň In Memoriam

Vážení přátelé Lidic, rádi bychom Vás pozvali na slavnostní zahájení aktuálních
výstav  ve výstavní síni In Memoriam. Připravili jsme je pro Vás u příležitosti 
125. výročí narození Sira Barnetta Strosse, zakladatele hnutí „Lidice Shall Live“ 
a k 70. výročí založení Sadu míru  a přátelství, dnešního Růžového sadu. Na akci
vystoupí děti z Mateřské školy Lidice a děti z dramatického kroužku při
Památníku Lidice.

Přijďte si s námi připomenout příběh solidarity a štědrosti lidí z celého světa, díky němuž dnes Lidice stále žijí.
Budeme se těšit na společné setkání!

VSTUP ZDARMA



Její kariéru odstartoval obrovský úspěch, kterého dosáhla v roce 1991 na světovém veletrhu módy v Düsseldorfu. V roce
1999 založila Studio LR pro konzultační činnost a ateliér na realizaci oděvů na zakázku. Učila na Uměleckoprůmyslové
škole v Praze, kde vedla Ateliér designu oděvu a obuvi a v letech 2005–2010 provozovala Studio LR-galerie, které se
cíleně věnovalo podpoře mladých designérů. Kromě vlastní oděvní tvorby navrhovala též divadelní, filmové a scénické
kostýmy.

VSTUPNÉ: 150 Kč 
Předprodej a rezervace vstupenek na pokladně Lidické galerie nebo na tel.: 312 253 702

Noc s Andersenem
28. března 2025 od 18:00, Lidická galerie

I v letošním roce čeká na děti tradiční nocování v Lidické galerii v rámci mezinárodní
akce „Noc s Andersenem“. Připojíme se tak k mnoha dětem nejen z České republiky,
které budou nocovat v knihovnách, galeriích, školách i na dalších zajímavých
místech. Vaše ratolesti se u nás mohou těšit na čtení z kouzelných knih, zábavné hry
a možná i malé noční dobrodružství v prostorách galerie.

Začínáme v pátek 28. března 2025 v 18:00 v Lidické galerii. Akce je pro děti zdarma,
nutná registrace předem na e-mailu: varadova@lidice-memorial.cz. Rodiče si budou
moci vyzvednout své děti následující den, v sobotu 29. března 2025 do 9:00. Od 10:00
budeme ale pokračovat v navazujícím sobotním programu, který zahájí divadelní
představení „Hrátky s odpadky“.

Divadelní představení „Hrátky s odpadky“
29. března 2025 od 10:00, Lidická galerie  

Srdečně zveme malé i velké diváky do Lidické galerie na divadelní představení
"Hrátky s odpadky".

Hlavními představiteli tohoto příběhu jsou dva tvorové, kteří se narodili na smetišti.
A když se někdo narodí na smetišti, nejen, že vypadá jako smeták, ale hlavně
miluje odpadky a nepořádek. Tato prapodivná záliba našich dvou tvorů se
pochopitelně vůbec nelíbí ani lidským ani nadpřirozeným bytostem, a tak brzy
dochází ke konfliktu. Jak to všechno dopadne? To Vám v této pohádkové komedii,
kde nechybí veselé písničky, živá i reprodukovaná hudba, velké, barevné a výrazné
loutky a recesistické kousky, prozradí herečky Divadýlka z pytlíčku.

Divadelní představení je určeno pro předškoláky i děti základních škol. Věříme ale, že pobaví i nejednoho dospělého
diváka. Po představení se s námi můžete zapojit do celorepublikové dobrovolnické akce „Ukliďme Česko“.

VSTUPNÉ: 100 Kč
Předprodej a rezervace vstupenek na pokladně Lidické galerie nebo na tel. 312 253 702



Ukliďme Česko 
29. března 2025 od 11:30, sraz u Lidické galerie 

Přijďte spojit příjemné s užitečným! Po představení „Hrátky s odpadky“
společně vyrazíme na úklid pietního území Památníku Lidice i okolí obce,
který proběhne v rámci této celorepublikové dobrovolnické akce. Pro
účastníky úklidu bude připravena možnost absolvovat procházku po starých
Lidicích. Ochranné pomůcky i pytle na odpadky zajistíme, sraz dobrovolníků
bude v 11:30 u Lidické galerie.

Děkujeme, že Vám není prostředí naší obce lhostejné a přidáte se k našemu
týmu!

Mezinárodní konference „Spřízněni osudem ve světě“ 
9. – 10. dubna 2025, Lidická galerie 

Odborné dvoudenní setkání pořádané u příležitosti 80. výročí konce 2. světové
války připomene další válečné zločiny podobné těm, které se odehrály v roce
1942 v Lidicích a Ležákách. Na konferenci vystoupí se svými příspěvky
zástupci paměťových institucí z Francie, Itálie, Řecka, Slovenska a Polska.
Témata zahrnou nejen historické kontexty, ale i otázky památkové péče,
vzdělávacích aktivit a mezinárodní spolupráce. Cílem akce je rozšířit obecné
povědomí o nutnosti zachování odkazu obětí válečných zločinů a zároveň jeho
předání budoucím generacím.

Registrace nutná na e-mailu: varadova@lidice-memorial.cz

LIDICKÁ GALERIE A VÝSTAVY V PAMÁTNÍKU LIDICE:
Lidická sbírka umění se představila v New Yorku

Ve čtvrtek 13. února 2025 proběhla v Galerii Českého centra v New Yorku slavnostní 
vernisáž výstavy současného středoevropského a východoevropského umění
s názvem „Embracing Flux II“. Autorem výstavy a s ní spojených doprovodných
programů je Miloslav Vorlíček, kurátor Lidické sbírky umění. V sobotu 22. února
2025 dále uspořádal pro newyorské návštěvníky přednášku o historii unikátní
Lidické sbírky umění s názvem „Umění & Solidarita: Příběh lidické sbírky
umění“. Mezinárodní výstava „Objímání Flux II“ vznikla ve spolupráci s Polským
kulturním institutem v New Yorku a Maďarským kulturním centrem v New
Yorku.

mailto:varadova@lidice-memorial.cz


„Sir Barnett Stross“
6. ledna – 22. září 2025, Výstavní síň In Memoriam (pietní areál) 

Památník Lidice bude veřejnosti v letošním roce připomínat 125. výročí od narození výjimečného člověka,
jehož jméno se nesmazatelně zapsalo do historie obce Lidice – Sira Barnetta Strosse. Pro mnoho lidí jméno
zcela neznámé, pro mnohé další úctyhodný muž, jehož odkaz by neměl být nikdy zapomenut.
                 
Sir Barnett Stross byl anglický lékař, britský poslanec, mecenáš umění a zejména člověk, který velkou část
svého života zasvětil obnově Lidic. Nevelké středočeské obci, kterou němečtí nacisté 10. června 1942 do základů
vypálili, srovnali se zemí a jejich obyvatele povraždili nebo uvěznili v koncentračních táborech. Velkou měrou
rovněž přispěl k rozvoji britsko-československých vztahů a jako člen Výboru pro mezinárodní záležitosti zůstal
v kontaktu s Československem po celý svůj život. Za jeho snahu a podporu Lidic mu československá vláda
udělila 18. června 1947 nejvyšší státní vyznamenání Řád bílého lva III. třídy. Dne 21. června 1957 se Sir Barnett
Stross stal čestným občanem Lidic. 

Srdečně Vás zveme na nově otevřenou výstavu, která je věnována právě Siru Barnettu Strossovi. Výjimečnému
muži, který zůstane navždy spojen s Lidicemi a jejich obyvateli. Najdete ji ve Výstavní síni In Memoriam, kde je zdarma
přístupná v rámci otevírací doby Památníku Lidice. Slavnostní zahájení výstavy s doprovodným programem proběhne
10. března 2025 od 16:00.

Portrét Sira Barnetta Strosse si můžete také prohlédnout v prostorách recepce muzea Památníku Lidice.
Autorem obrazu, který zde bude vystaven po celý letošní rok, je Ruskin Spear – anglický malíř a učitel umění
považovaný za jednoho z předních britských portrétistů své doby. 

VSTUPNÉ: zdarma, výstava je přístupná v rámci otevírací doby Památníku Lidice



Základem pro tvorbu sadu byly tzv. sadové barevné kompozice, podle nichž byla upravována výsadba. Růže
se vysazovaly v určitém uspořádání, přičemž se přihlíželo k jejich tvaru, vzrůstu, barvě a době květu, ke kontrastu
s pozadím apod. Vysazovaly se většinou ve skupinách na upravené záhony různého tvaru a velikosti. Usilovalo
se o vytvoření rozmanitosti nejen v barvě květů od nejjemnějších po velmi výrazné, ale i o dosažení působivého
vzhledu keřů zdálky i zblízka. 

Letecký pohled na sad vyzdvihuje jeho kompoziční jedinečnost. Z výšky je zřetelný tvar třech květů růží, které
jsou tvořeny jednotlivými keři. Největší růže symbolizuje lidické muže, menší lidické ženy a nejmenší lidické
děti.

V roce 2015 získal Růžový sad dvě významná ocenění. V rámci 25. ročníku festivalu „Pelhřimov – město
rekordů“ obdržel titul „Rekord roku“ za největší počet růžových keřů v jednom sadu. World Federation of Rose
Societies (Světová federace růžových společenství) mu udělila nejvyšší možné ocenění – „Award of Garden
Excellence“, díky němuž se stal jedním z nejvýznamnějších růžových sadů na světě.

Přijměte naše pozvání na komorní výstavu fotografií ze sbírek Památníku Lidice a fotografií Radka Miči, které
zobrazují proměny Růžového sadu od jeho založení až po současnou podobu a připomeňte si společně s námi
sedmdesátileté výročí jeho existence.

VSTUPNÉ: zdarma, výstava je přístupná v rámci otevírací doby Památníku Lidice

„Růžový sad 1955–2025“
6. ledna – 22. září 2025, Výstavní síň In Memoriam (pietní areál) 

Před sedmdesáti lety byl v Lidicích založen „Sad míru a přátelství“,
dnes již ikonický „Růžový sad“. Iniciativa k jeho založení vznikla v Anglii,
kde 10. června 1954 vystoupil s touto myšlenkou spolek „Lidice
budou žít“, jehož předsedou byl Sir Barnett Stross.

Vybudování sadu bylo svěřeno architektovi Františku Markovi. S ním
spolupracoval odborný poradce Bohumil Kavka s kolektivem
odborníků. Sochařská výzdoba je dílem Bedřicha Stefana a Karla
Hladíka. V roce 1961 byl sad upravován, růže darované jednotlivými
státy byly umístěny v jeho středu.

Sad je umístěn na území 3,5 ha v nadmořské výšce 340 m mezi
původními a nově založenými Lidicemi. Projektant se snažil
uspořádat skupiny rostlin většinou uprostřed sadu tak, aby
nejpůsobivější z nich byly soustředěny ve středu sadu a na jeho
jižním svahu.



„Tři světy dětské fantazie – Muzeum, Tanec a Krajina“
12. března–30. dubna 2025, Lidická galerie – 1. patro 

Souhrnná výstava Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice
představuje jedinečný průřez tvorbou mladých umělců z celého
světa za předchozí tři ročníky soutěže. Témata „Muzeum“, „Tanec“
a „Krajina“ propojují dětskou fantazii, kreativitu i pohled na svět
prostřednictvím nejrůznějších výtvarných technik.

Návštěvníci se mohou těšit na pestrou kolekci kreseb, maleb,
grafik, fotografií i prostorových objektů, které zachycují kouzlo
krajiny, pohyb v tanci a tajemství muzeí očima dětí. Výstava není
jen vizuálním zážitkem – pro malé i velké objevitele budou
připraveny interaktivní aktivity, které jim umožní ponořit se do
vystavených děl hravou formou. Během výstavy proběhnou
rovněž dva výtvarné workshopy, kde si děti vyzkouší různé
techniky, vystavená díla pak budou skvělou inspirací pro jejich
vlastní tvorbu. 

Přijďte se podívat, jak děti vidí svět, a nechte se unést jejich kreativitou!

„Nechtěné umění/Unwanted Art“
5. listopadu 2024–11. května 2025, Lidická galerie – sál 3

Kurátor Lidické sbírky umění Miloslav Vorlíček připravil jedinečnou výstavu
představující díla, která byla dosud jen zřídka k vidění. Návštěvníci mají
jedinečnou příležitost objevovat zapomenuté či méně známé klenoty, které
dlouho zůstávaly skryté. Výstava, která je plná živých barev, zkoumá umění,
které sice nebylo vždy přijato se zvláštním nadšením, ale přesto má své
významné místo v historii. Nechte se inspirovat a ponořte se do příběhů
těchto „nechtěných“ děl, kterým se nyní dostává zasloužené pozornosti! 

Restaurace Lidická galerie je zpět!

Od soboty 1. února 2025 mohou návštěvníci Památníku Lidice a hosté z blízkého i vzdáleného okolí opět využít služeb
naší restaurace, jejíž kuchyni převzal šéfkuchař Ondřej Janeček. V nově upravených prostorách se můžete těšit na
bohatou nabídku jídel z kvalitních čerstvých surovin i poctivé domácí pečivo, které si zde můžete také předem
objednat domů. Od 8:00 do 11:00 jsou podávány skvělé snídaně – restaurace se tak může stát ideálním místem pro
Váš ranní rozjezd či brzkou pracovní schůzku. Nechybí samozřejmě kvalitní čerstvá káva, milovníci piva mohou
ochutnat čepovaný Lidický ležák. Restaurace zabezpečí Vaše rodinné oslavy či firemní večírky, jídlo lze objednat i
telefonicky na čísle 608 022 177. Kompletní info včetně týdenního menu najdete na www.lidicerestaurace.cz.

Zastavte se u nás na skvělé jídlo či třeba jen dobrou kávu a podpořte tento nový projekt, který zde tak dlouho
chyběl. Těšíme se na Vás a na naše společné přátelské setkání u skvělého jídla!

OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí–čtvrtek          8:00 – 16:00
pátek–sobota             8:00 – 22:00
neděle                        8:00 – 17:00 

http://www.lidicerestaurace.cz/


VZDĚLÁVÁNÍ
Vážení přátelé, učitelé, pedagogové,

kapacity našich prezenčních vzdělávacích programů jsou pro tento školní rok již zcela vyčerpány. Velice Vám
děkujeme za Vaši přízeň a odhodlání navštívit se svými žáky Památník Lidice! Rezervaci vzdělávacích programů na
další školní rok můžete provést již nyní na edu@lidice-memorial.cz. Jako alternativu vzdělávacích programů pro Vás
nabízíme online vzdělávací kurzy vycházející ze vzdělávacích programů, zaměřující se i na širší kontext lidické
tragédie. 

Online vzdělávací kurz je e-learningovou platformou umožňující individuální studium. Po získání přihlašovacích údajů
může účastník absolvovat vybraný kurz odkudkoliv, a to v čase, který si sám zvolí. Kurzy lze procházet v počítači, v
tabletu i telefonu. Vybraný kurz lze absolvovat přerušovaně a kdykoliv se do něj vracet.

Online kurzy jsou založeny na vizualizaci. Chronologicky řazené dobové fotografie jsou doplněny o výklad, dokumenty
či audiozáznamy. Kurzy jsou strukturovány do tematických bloků a nabyté vědomosti je možné ověřit v
doprovodných kvízech, který každý tematický blok nebo samotný kurz uzavírají.

Online kurzy jsou vhodné pro školní skupiny, jednotlivce i širokou veřejnost a jsou nabízeny v českém, anglickém a
německém jazyce.

Nabídku našich online kurzů naleznete ZDE.

https://www.facebook.com/lidicememorial?__cft__%5b0%5d=AZXoHhgUSpVO8ebfX-bBu0-bkWAopI_5cE11j8rtT2axO9C8ZiT2R1fR42uY4ZD8PXSQ4AknpvrItONoeXVb317wHNt1k7Uz9AjXgC6FDXwlwY19tPW6Pjb5dwhxALEzbxODMWsPQsEmCEY799r4dEEwm6eywJINldecpqErJFgXif7SMLcFOSIRmLDoGuL_6Do&__tn__=-%5dK-R
mailto:edu@lidice-memorial.cz
https://www.lidice-memorial.cz/.../webinare-a-on-line-kurzy/


Není podstatné, zda materiály vytváříme s nůžkami v ruce či na počítači, důležité je, aby pomůcka nebyla
samoúčelná a žáky zaujala. Inspiraci budeme hledat v příkladech dobré praxe z muzejní pedagogiky a z workshopů
zaměřených na hledání historických souvislostí. Speciální pozornost bude věnována potenciálu komiksu.

Na semináři lektorka přiblíží, jak přistupuje k tvorbě lektorských programů určených pro muzea a jak k tvůrčím
dílnám realizovaným ve školách a knihovnách. V obou formátech mají pracovní listy své místo jako efektivní
aktivizační metoda, jejíž výhodou je variabilita, snadné přizpůsobení zvoleným záměrům a konkrétnímu publiku. 

Přijďte se inspirovat.

Mgr. Klára Smolíková se kromě psaní populárně naučné literatury pro děti a mládež souběžně věnuje muzejní
edukaci. Vytvořila například koncepci výstavy „Komenský v komiksu“ pro Národní pedagogické muzeum. Mnohé její
publikace (COM.ensky, Husité, Řemesla, Jak se staví město, H.U.S. či Husův dům) vznikly na základě muzejních
expozic, výstav či naučných stezek. Další knihy (Spolkla mě knihovna, Pozor, v knihovně je kocour! či Cha cha chá,
zasmál se Mordechaj) zase žijí druhým výstavním životem.

Účastnický poplatek: 500 Kč
Rozsah: 6 vyučovacích hodin
Rezervace: laskovska@lidice-memorial.cz  

Seminář „Příběhy historie a pracovní listy“
4. dubna 2025, Lidická galerie

Dobře sestavený pracovní list žáky aktivizuje, vtáhne do tématu,
vytvoří prostor pro vlastní tvorbu, objevování i reflexi tématu.
Hravé úkoly mohou přispět k rozvíjení čtenářské gramotnosti,
stejně jako sledovat další cíle – třeba zažehnutí zájmu o historii. 

Příměstský edukační workshop „Klíč k ročním obdobím“
11. – 15. srpna 2025, Lidická galerie

Každé roční období bude u nás příležitostí pro nové dobrodružství – od jarní
výsadby přes letní žně, podzimní sklizeň, až po zimní veselí. Děti se seznámí
s pachtovním rokem, zjistí, jak vypadaly tradiční vesnické práce a osvojí si
řemesla a hry, které byly kdysi součástí vesnického života.

Kromě poznávání nových znalostí a praktických dovedností se budou děti bavit
při tradičních hrách a oslavách, jako byly například masopustní veselice,
dožínky nebo Vánoce na vesnici. Pochopí význam jednotlivých svátků pro naše
předky i moudrého pořekadla „Komu se nelení, tomu se zelení“.

V tomto workshopu určeném pro děti ve věku 6–12 let se nezapomíná ani na
smích a radost – s každým novým objevem totiž přichází úsměv na tváři. Připojte
se k nám a prozkoumejte, jak hra, vzdělávání a vesnické tradice společně tvoří
nezapomenutelné okamžiky!

„Kdo si hraje, nezlobí“ není jen přísloví, ale i naše motto, které nás provede celým
týdnem plným zábavy, učení a dobrodružství. 

Cena: 2 800 Kč
Více informací ZDE.
Přihlášky a dotazy zasílejte na: varadova@lidice-memorial.cz.

https://www.lidice-memorial.cz/vzdelavani/rodiny-s-detmi/


PAMÁTNÍK LEŽÁKY
www.lezaky-memorial.cz

Přijměte naše srdečné pozvání k návštěvě pietního areálu s muzeem, kde se podrobně seznámíte
s historickým příběhem Ležáků. Osady, jejíž osud se tragicky naplnil 24. června 1942. 

Součástí muzea Památníku Ležáky je promítací sál, kde je pro návštěvníky připraven historický dokument
a multimediální expozice „Ležáky, osada, která nemlčela“. Na pozadí dobových událostí vypráví příběh o životě
a osudech obyvatel osady i o jejím zničení. Proskleným průčelím muzea se otevírá pohled na prostor lomu,
kde byli ležáčtí obyvatelé shromážděni před transportem na pardubické popraviště. Expozice muzea je přístupná
bezbariérově.

Ležácké pietní území je nesmírně poutavým unikátním místem, a to nejen pro oči fotografů. Areál je volně
přístupný, pro skupiny nad 20 osob je možné využít komentovanou prohlídku s průvodcem – nutno předem
rezervovat ZDE

Rádi bychom vás informovali, že k 31. říjnu 2024 byla v Památníku Ležáky ukončena letošní návštěvnická
sezóna. Uzavřeno je muzeum, Minigalerie i restaurace, volně přístupný zůstává pro veřejnost venkovní
pietní areál, který má své kouzlo za každého počasí, v každém ročním období. 

V případě vážného zájmu o prohlídku muzea Památníku Ležáky mimo návštěvnickou sezónu je nutno
se předem telefonicky objednat na čísle 739 335 734 nebo e-mailem na chvojkova@lezaky-memorial.cz.
Minimální počet na prohlídku přihlášených návštěvníků je 20 osob.

https://www.lezaky-memorial.cz/kontakt/objednavka-prohlidky/
mailto:chvojkova@lezaky-memorial.cz


AKCE:

Vážení příznivci Památníku Ležáky, milí přátelé, s radostí bychom Vás chtěli informovat o blížícím se znovuotevření
Památníku Ležáky pro širokou veřejnost. Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní zahájení letošní návštěvnické
sezóny, které se uskuteční v prvních jarních dnech tohoto roku. Těšíme se na další společné setkání s Vámi a
pevně věříme, že se po dlouhé zimě opět sejdeme v hojném počtu.

Program akce:

16:00 úvodní slovo ředitele Památníku Lidice Eduarda Stehlíka
16:05 vystoupení dětí z MŠ Miřetice
16:10 vystoupení žáků ze ZŠ Miřetice
16:15 vystoupení žáků ze ZŠ Včelákov
16:20 modlitba vojenského kaplana 43. výsadkového pluku kpt. Milana Novotného
16:35 společné vystoupení všech dětí se zpěvačkou Jitkou Zelenkovou

V rámci akce bude v Minigalerii slavnostně zahájena výstava Eduarda Stehlíka „Obětovaná země“ věnovaná
osudovým momentům i výrazným osobnostem roku 1938 v Československu. 
  
VSTUP ZDARMA

Zahájení návštěvnické sezóny 2025
4. dubna 2025 od 16:00, Muzeum Památníku Ležáky

Srdečně Vás zveme na koncert známé české zpěvačky, která vystoupí v rámci
zahájení nové návštěvnické sezóny v Památníku Ležáky. Jitku Zelenkovou
doprovodí na piano Lev Rybalkin a na kontrabas František Raba.

VSTUPNÉ: 150 Kč
Rezervace vstupenek na tel. 469 344 179 nebo na e-mailu lezaky@lezaky-
memorial.cz.

Koncert Jitky Zelenkové
4. dubna 2025 od 17:00, Muzeum Památníku Ležáky



VZDĚLÁVÁNÍ:
Památník Ležáky nabízí výchovně-vzdělávací projekt určený žákům ZŠ a studentům SŠ. Jednotlivé vzdělávací
programy je seznamují s historií osady Ležáky, zdejšími událostmi v období 2. světové války, a především
pak s osudy jejich statečných obyvatel, kteří se s nasazením života zapojili do protinacistického odboje.  
Rozvíjí ale také i smyslové vnímaní a paměť. Vzdělávací programy současně podporují osobní iniciativu a
individuální úvahu, čímž napomáhají žákům a studentům v lepším pochopení historických událostí.
Využívány jsou rovněž originální pracovní listy, které jsou nedílnou součástí všech edukačních programů.

EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLNÍ SKUPINY

„Jak se žilo v Ležákách“ 
Výukový program pro žáky I. stupně ZŠ (4. – 5. třída). Prostřednictvím autentických předmětů se žáci seznamují
s životem ležáckých obyvatel, a to až do osudných červnových událostí roku 1942. 

„Místo mé stanice“
Výukový program pro žáky II. stupně ZŠ. Žáci se seznamují s historickými událostmi spojenými s působením
výsadku Silver A na Pardubicku. 



„Stopy ležácké tragédie“

„Osudy dětí za druhé světové války“ 
Výukový program pro žáky II. stupně ZŠ zaměřený na životní příběh tří rodin.

Výukový program pro studenty SŠ. Studenti se seznamují program je zaměřen na význam odbojové
činnosti na území protektorátu, role paravýsadku Silver A a ležáckého odboje.

Upozornění pro zájemce o edukační programy Památníku Ležáky: s ohledem na ukončení
návštěvnické sezóny probíhají edukační programy pouze na základě předchozí telefonické dohody
s vedoucí Památníku Ležáky Kamilou Chvojkovou, tel.: 739 335 734. Děkujeme za pochopení.



ONLINE VZDĚLÁVÁNÍ PAMÁTNÍKU LEŽÁKY

„Příběh osady Ležáky“
Online kurz je určen pro žáky II. stupně ZŠ, žáky SŠ i zájemce z řad široké veřejnosti. Účastníci získají ve třech
dílčích etapách celkový vhled do historie a života osady, seznámí se s odbojovou činností jejích obyvatel i s
poválečným osudem Ležáků, které po 2. světové válce nebyly již nikdy obnoveny. 

Cena: 50 Kč/účastník
V případě zájmu o online kurz je nutné kontaktovat vzdělávací oddělení Památníku Lidice na e-mail edu@lidice-
memorial.cz, které přidělí zájemcům přístupové údaje pro daný kurz. Kurz bude dostupný po zadání
přístupových údajů ZDE.

Nabídku všech online kurzů naleznete ZDE.

Alternativou prezenčních vzdělávacích programů jsou online vzdělávací kurzy, které umožňují individuální
studium. Jsou vhodné pro školní skupiny, jednotlivce i širokou veřejnost a jsou nabízeny v českém, anglickém a
německém jazyce. Zájemci mohou vybraný kurz absolvovat kdykoliv a odkudkoliv na svém počítači, tabletu
nebo telefonu. 

Online kurzy jsou založeny na vizualizaci. Chronologicky řazené dobové fotografie jsou doplněny o výklad,
dokumenty či audiozáznamy. Kurzy jsou strukturovány do tematických bloků a nabyté vědomosti je možné
ověřit v doprovodných kvízech, který každý tematický blok nebo samotný kurz uzavírají.

http://edulidice.netventic.net/login.
https://www.lidice-memorial.cz/.../webinare-a-on-line-kurzy/
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